
COMUNE DI VILLASPECIOSA
Provincia di Cagliari

Decreti del Responsabile - Sindaco

N. 2 DEL 28-07-2015

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI
PUBBLICO SPETTACOLO;                                 Rinnovo Triennio
Luglio-2015/Luglio-2018

Premesso che:
1) la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo di cui agli artt. 140 e
141/bis del regolamento di esecuzione del testo unico 18/06/1931 n. 773, delle leggi di pubblica
sicurezza approvato con regio decreto 06/05/1940 n. 635, come modificato dal D.P.R. 28/05/2001 n.
311, ai fini dell'applicazione dell'art.80 del T.U.L.P.S.  ha il compito di verificare la solidità e
sicurezza dei locali, impianti e luoghi sede di intrattenimenti e  spettacoli pubblici;
2) l'art. 140 del citato regolamento stabilisce che la commissione provvede a:
 - Esprimere il parere sui progetti di nuovi locali di pubblico spettacolo e impianti sportivi, o di
sostanziali
 modificazioni di quelli esistenti;
 - Verificare le condizioni di stabilità, di sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli impianti, ed
indicare le
 misure e le cautele ritenute necessarie sia nell'interesse dell'igiene che della prevenzione degli
infortuni;
 - Accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per il
pubblico
 prescritti per la sicurezza e per l'incolumità pubblica;
 - Accertare ai sensi dell'art.4 del D.Lgs. 8 gennaio 1998 n.3, anche avvalendosi di personale
 tecnico di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di sicurezza ed igiene al fine
dell'iscrizione
 nell'elenco di cui all'articolo 4 della Legge 18 marzo 1968 n.337;
 - Controllare con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i meccanismi
di
 sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all'autorità competente gli eventuali provvedimenti;
3) l'articolo n. 141-bis del regolamento prevede l'istituzione della commissione comunale di vigilanza
sui locali di
 pubblico spettacolo, che deve risultare così composta:

dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;
dal Dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da
un medico dallo

   stesso delegato;
dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;
da un esperto in elettrotecnica.

Ricordato che:



- la Commissione come sopra composta, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto
oggetto di verifica, potrà essere coadiuvata, ove se ne ravvisi la necessità, con uno o più esperti in
acustica ovvero in altra disciplina tecnica;
- su richiesta specifica, la Commissione potrà ospitare un rappresentante degli esercizi di pubblico
spettacolo e/o da un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle
rispettive organizzazioni territoriali, dai consorzi e/o associazioni di categoria, scelto tra persone
dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale;
- l'art. 1, comma 2 dell'O.M. del Ministero della Salute del 21 luglio 2011 concernente la disciplina di
manifestazioni popolari pubbliche o private nelle quali vengono impiegati equidi, al di fuori degli
impianti e dei percorsi ufficialmente autorizzati, prevede che la Commissione è integrata da un
veterinario dell'azienda sanitaria locale territorialmente competente e dal tecnico di cui alla lettera d)
dell'allegato A;
Tenuto presente  inoltre, che per ogni componente la Commissione possono essere previsti uno o più
supplenti; Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/07/2015, con la quale si è
provveduto al Rinnovo della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo
per il triennio 2015/2018;
Atteso che:
- con la nota prot. n. 10083 del 6/07/2015, acquisita al ns. prot. al n. 5238 del 8/07/2015, il Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari ha comunicato il nominativo del proprio rappresentante e i
nominativi dei supplenti che di volta in volta saranno delegati in funzione delle esigenze di servizio;
- con la nota prot. n. 74730 del 8/07/2015, acquisita al ns. protocollo al n. 5273 del 8/07/2015,
l'Azienda ASL8 di Cagliari, Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica – ha
comunicato il nominativo del proprio rappresentante, precisando che all'occorrenza provvederà a
nominare un suo delegato;
Visto:
- gli artt.  68 e 80 del Regio Decreto n. 773/1931 del 18.06.1931 "Testo Unico delle Leggi di Pubblica
Sicurezza (T.U.L.P.S.)";
- l'art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 del 28.05.2001 "Regolamento per la semplificazione dei procedimenti
relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal T.U.L.P.S.";
- il D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000 "Testo Unico degli Enti Locali ” ( T.U.E.L.);

DECRETA

E’ Nominata  per la durata di 3 (tre) anni, la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico
Spettacolo, secondo la composizione seguente:

PRESIDENTE: Sindaco Elio Mameli (in sua assenza il Vice Sindaco) o suo delegato;
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE :

Membro effettivo   -   Istr. Direttivo di Vigilanza  Giuseppe Atzori;
Membro supplente -   Istr. di Vigilanza  Giandomenico Aresu;

 AZIENDA U.S.L. 8  DIRIGENTE MEDICO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA :
Membro effettivo   -   Dott. Giorgio Carlo Steri - Direttore del Servizio Igiene e Sanità
Pubblica;
Membro supplente -   Delegato che provvederà a nominare all'occorrenza;

UFFICIO TECNICO COMUNALE :
Membro effettivo   -   Istruttore Tecnico Direttivo  P.E.  Giuseppe Arca;
Membro supplente -   Istruttore Tecnico Direttivo  Ing. Francesco Loi;

COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI CAGLIARI :
Membro effettivo   -   Dott. Ing. Renato Cardia;
Membri supplenti   -   Delegati in funzione di esigenze di servizio: Ing. Giampaolo
Lampis, Ing. Massimo

Deplano, Ing. Fioravante Di Palma, Ing. Antonio Nurchi, Ing. Nicola Soro, P.I. Mario Sesselego,
P.I. Luigi

 Decreti del Responsabile - Sindaco n.2 del 28-07-2015 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



Desogus, Dott. Giorgio Seu, P.I. Lucio Mallus;
ESPERTO IN ELETTROTECNICA :

Membro effettivo   -  Dott. Ing. Luca Marongiu;
Membro supplente – da nominare di volta in volta

DISPONE CHE

Il presente Decreto sia notificato  ai componenti della Commissione;
Il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite pubblici avvisi ed affissioni,
nonché pubblicato all'Albo Pretorio e nel sito on-line del Comune.

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Mameli Elio

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
04-08-2015 al 19-08-2015
Lì 04-08-2015

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Mameli Elio

Copia ad uso amministrativo.

 Decreti del Responsabile - Sindaco n.2 del 28-07-2015 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3


